
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-111120181130

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO II, Nº 214, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO
LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2018 1 ........................................................................ 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 226/2018 2 .................................................................. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 236/2018 2 .................................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 235/2018 3 .................................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 227/2018 3 .................................................................. 

SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 228/2018 4 .................................................................. 

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2018

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2018

 
O  Pregoeiro  Oficial  do  Município,  torna  público,  para
conhecimento,  que  a  licitação  na  modalidade  PREGÃO
PRESENCIAL Nº 043/2018,  do tipo menor preço por item, que
tem como objeto a Aquisição de Materiais de Esterilização para o
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, realizada em
31 (trinta e um) de outubro do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às
15h:00min  (quinze  horas)  foi  considerada  DESERTA,  por  não
comparecerem interessados ao certame.
 

Paço do Lumiar (MA), 31 de outubro de 2018.
  

Wagner Henrique Barcelos Oliveira
Pregoeiro Oficial 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO



 2 Quinta-Feira, 29 - Novembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-111120181130

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 226/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 226/2018 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças
CONTRATADA ALVORADA MOTOCICLETAS LTDA., inscrita no CNPJ n.° 05.846.703/0001-59
PROCESSO 4227/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Decreto 7892/2013
MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços
VALOR R$ 132.010,62 (cento e trinta e dois mil, dez reais e sessenta e dois centavos)
OBJETO DO CONTRATO O presente Contrato tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de

Motocicletas para o Município de Paço do Lumiar/MA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária:          Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Função Programática:04.122.0107.1009.0000 – Aquisição de Móveis e Equipamentos
Categoria Econômica:            4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material de Expediente

PRAZO DE EXECUÇÃO 120 (cento e vinte) dias a partir da assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA 16 de outubro de 2018.

Fortunato Macedo Filho
 
 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 236/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 236/2018  

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA COMERCIAL RIO ANIL EIRELI, inscrita no CNPJ n.° 12.298.140/0001-77
PROCESSO 5425/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93
MODALIDADE Pregão Presencial n.° 044/2018
VALOR R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais)
OBJETO DO CONTRATO Aquisição de Kit de Merenda Escolar, destinados aos alunos da Educação Infantil e Fundamental

da Rede Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Educação – SEMED
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade: 020209 - FUNDEB

Funcional        12.361.0118.2051.0000 - Funcionamento de Ensino Fundamental – 40%
Categoria Econômica: 3.3.90.32.00 - Material, bem ou serviços para Dist. Gratuita
 
Unidade: 020209 - FUNDEB
Funcional: 12.365.0179.2141.0000 - Manutenção e Funcionamento de Ensino Fundamental – 40%
Categoria Econômica: 3.3.90.32.00 - Material, bem ou serviços para Dist. Gratuita
                       
Unidade: 020210 - Manutenção e Des. do Ensino – MDE
Funcional: 12.365.0118.2157.0000 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Categoria Econômica: 3.3.90.32.00 - Material, bem ou serviços para Dist. Gratuita

VIGÊNCIA Da assinatura até 31 de dezembro de 2018
DATA DE ASSINATURA 13 de novembro de 2018.

   
Paulo Roberto Barroso Soares

 
Secretário Municipal de Educação 



 3 Quinta-Feira, 29 - Novembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-111120181130

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 235/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 235/2018  

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA ACS CATANHO - ME, inscrita no CNPJ n.° 02.144.866/0001-00
PROCESSO 5425/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93
MODALIDADE Pregão Presencial n.° 044/2018
VALOR R$ 15.100,00 (quinze mil e cem reais)
OBJETO DO CONTRATO Aquisição de Kit de Merenda Escolar, destinados aos alunos da Educação Infantil e Fundamental

da Rede Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Educação – SEMED
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade: 020209 - FUNDEB

Funcional        12.361.0118.2051.0000 - Funcionamento de Ensino Fundamental – 40%
Categoria Econômica: 3.3.90.32.00 - Material, bem ou serviços para Dist. Gratuita
 
Unidade: 020209 - FUNDEB
Funcional: 12.365.0179.2141.0000 - Manutenção e Funcionamento de Ensino Fundamental – 40%
Categoria Econômica: 3.3.90.32.00 - Material, bem ou serviços para Dist. Gratuita
                       
Unidade: 020210 - Manutenção e Des. do Ensino – MDE
Funcional: 12.365.0118.2157.0000 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Categoria Econômica: 3.3.90.32.00 - Material, bem ou serviços para Dist. Gratuita

VIGÊNCIA Da assinatura até 31 de dezembro de 2018
DATA DE ASSINATURA 13 de novembro de 2018.

   
Paulo Roberto Barroso Soares

 
Secretário Municipal de Educação 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 227/2018

 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 227/2018  

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA ALVORADA MOTOCICLETAS LTDA., inscrita no CNPJ n.° 05.846.703/0001-59
PROCESSO 4227/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Decreto 7892/2013
MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços
VALOR R$ 56.575,98 (cinquenta e seis mil, quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e oito centavos).
OBJETO DO CONTRATO O presente Contrato tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de

Motocicletas para o Município de Paço do Lumiar/MA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária:          Secretaria Municipal de Educação

Função Programática:12.122.0118.2038.0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria de
Educação
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material de Expediente

PRAZO DE EXECUÇÃO 120 (cento e vinte dias) a partir da data de assinatura.
DATA DE ASSINATURA 16 de outubro de 2018.

   Paulo Roberto Barroso Soares



 4 Quinta-Feira, 29 - Novembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-111120181130

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Secretário Municipal de Educação
 

 

SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 228/2018

 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 228/2018  

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA ALVORADA MOTOCICLETAS LTDA., inscrita no CNPJ n.° 05.846.703/0001-59
PROCESSO 4227/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Decreto 7892/2013
MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços
VALOR R$ 56.575,98 (cinquenta e seis mil, quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e oito centavos)
OBJETO DO CONTRATO O presente Contrato tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de

Motocicletas para o Município de Paço do Lumiar/MA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária:          020225 - Secretaria Municipal de Saúde

Função  Programática:  10.126.0111.1023.0000  –  Aquisição  de  Equipamentos  e  Material
Permanente  da  Semus
Categoria Econômica:            4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
 
Unidade Orçamentária:          020226 - Fundo Municipal de Saúde
Função Programática: 10.122.0112.2023.0000 – Manutenção e Funcon. dos Serviços de Saúde do
FUS
Categoria Econômica:            4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

PRAZO DE EXECUÇÃO 120 (cento e vinte) dias a partir da assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA 16 de outubro de 2018.

   Juarez Alves Lima  
Secretário Municipal de Saúde

 



 5 Quinta-Feira, 29 - Novembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-111120181130

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Licitações
	Pregão Presencial
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2018


	Secretaria de Administração
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 226/2018 


	Secretaria de Educação
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 236/2018 
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 235/2018
	 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 227/2018


	Secretaria de Saúde
	Contrato Administrativo
	 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 228/2018



		2018-11-29T20:18:01-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




